n° 97; Tardif, n° 33; dom Bouquet, V, 698 et 699; Capitulaire de 810, Boretius, p. 145. Il se trouve aussi, mais avec moins de certitude, dans un *additamentum* à la *Lex Salica*, Behrend, p. 89 : *De mitio fristatito*, et p. 96; édit de Chilpéric, c. 7; Boretius, p. 9.

¹ M. Henri Brunner a publié en janvier 1885 (dans les *Juristische Abhandlungen, Festgabe für Georg Beseler*) une curieuse étude où il a porté sa pénétration ordinaire, sur *Mithio und Sperantes*. Il voit surtout dans le *mithium* un droit de représentation judiciaire; le *mithium* est le groupe de ceux qu'un même individu représente en justice. — Nous croyons que cette conception est trop étroite et n'est conforme qu'à une partie des textes.

² Marculfe, I, 23 : *Omnes causas suas suisque amicis aut gasindis seu undecumque ipse legitimo redebit mitio, in suspenso debeant rescidere.* — Marculfe, I, 24 : *Si aliquas causas adversus eum vel suo mithio surrexerint, in nostri presentia reserventur.* — Pardessus, n° 372 : *Et si aliquas causas adversus ipsum monasterium aut mitio abbatis ortas fuerint... in presentiam nostram reserventur.* — Cf. Capitulaires, *additamenta ad Legem Salicam*, Behrend, p. 96 : *Qui ipsum admallavit... ut ad mallobergo respondere aut convenire ubi antrusiones mithiu redebent;* p. 97 : *Ad mithio, solem culcassit;* édit de Chilpéric, 7.

³ Diplôme de 546; Pertz, n° 4; Pardessus, n° 144 : *Una cum omnibus rebus vel hominibus suis, gasindis, amicis, susceptis, vel qui per ipsum monasterium sperare videntur, vel uide legitimo redebit mitio... recipimus.*

⁴ La formule de Marculfe, I, 24, concerne le *mitium* d'un évêque ou d'un abbé. La formule I, 23, s'applique indifféremment à un laïque et à un évêque. Dans les *Diplomata* de Pardessus, les n°s 144 et 372 s'appliquent au *mitium* d'un monastère ou d'un abbé : *Mitium ipsius abbatis.*

seulement les hommes du *mitium* ne sont jamais représentés comme des guerriers, mais nous voyons qu'ils ne sont même pas toujours des hommes libres; car le même *mitium* comprend des colons, des affranchis et même des serfs¹. Ce *mitium* est tout l'ensemble des hommes qui sont personnellement sujets d'un autre homme². L'idée de service militaire n'y est jamais impliquée³.

Nous ne devons pas oublier, d'ailleurs, que dans

De même dans Pertz, n° 97. De même encore dans les deux diplômes de Pépin, Bouquet, V, 698 et 699, et dans un diplôme de Pépin cité par Waitz, t. II, p. 428 : *Quos legitime ad ipsum episcopatum redibit mitio*. Il n'y a qu'un seul acte où le *mitium* soit celui d'un laïque: c'est le jugement de 695, dans Tardif, n° 55.